
 

 
 

 
 

SEGRETERIA GENERALE 
 
 

DELIBERAZIONE DELLA GIUNTA COMUNALE 
 

N. GC-448-2024 DEL 18/12/2024 
 
 
L’anno 2024, questo giorno diciotto (18) del mese di dicembre alle ore 10:22 in Parma 
si è riunita la Giunta Comunale per la trattazione di diversi argomenti e, fra essi, del 
provvedimento di cui all’oggetto, sotto la presidenza del Signor Michele Guerra nella 
sua qualità di Sindaco e la partecipazione del Vice Segretario Generale del Comune 
Dott. Roberto Barani. 
 
 
Dopo che il Vice Segretario Generale ha dato lettura dell’oggetto della proposta 
specifica di delibera, seguono brevi interventi da parte dei componenti dell’organo di 
governo dell’Ente. 
 
Al momento della votazione della deliberazione proposta, con la Presidenza del 
Sindaco risultano presenti e votanti n. 10 componenti di Giunta di cui appresso: 
 

GUERRA MICHELE SINDACO Presente 
LAVAGETTO LORENZO VICE SINDACO Presente 
AIMI BEATRICE ASSESSORA Presente 
BONETTI CATERINA ASSESSORA Presente 
BORGHI GIANLUCA ASSESSORE Presente 
BOSI MARCO ASSESSORE Presente 
BRIANTI ETTORE ASSESSORE Presente 
DE VANNA FRANCESCO ASSESSORE Presente 
JACOPOZZI DARIA ASSESSORA Presente 
VERNIZZI CHIARA ASSESSORA Presente 

 
Con voti unanimi la Giunta Comunale approva la proposta di provvedimento che 
segue (deliberazione GC-448-2024) e reca l’oggetto infra esplicitato, quindi, ne vota 
l’immediata eseguibilità e proseguono i lavori. 
 
Oggetto: ESPLICITAZIONE INDIRIZZO FAVOREVOLE PER IL RINNOVO 
DELL'ACCORDO DI COLLABORAZIONE TRA PROCURA DELLA REPUBBLICA 
PRESSO IL TRIBUNALE DI PARMA E COMUNE DI PARMA RELATIVO AD UN 
PROGETTO  DIRETTO A CREARE SINERGIE ATTRAVERSO LA CONDIVISIONE DI 
RISORSE, COMPETENZE E PROFESSIONALITA'. I.E. 
  



 
 
 

Comune di Parma 
 
 
 
 
Proposta n. 7158 del 12/12/2024 
 
OGGETTO: ESPLICITAZIONE INDIRIZZO FAVOREVOLE PER IL RINNOVO 
DELL'ACCORDO DI COLLABORAZIONE TRA PROCURA DELLA REPUBBLICA 
PRESSO IL TRIBUNALE DI PARMA E COMUNE DI PARMA RELATIVO AD UN 
PROGETTO  DIRETTO A CREARE SINERGIE ATTRAVERSO LA CONDIVISIONE DI 
RISORSE, COMPETENZE E PROFESSIONALITA'. I.E. 
 
 
 

LA GIUNTA COMUNALE 
 
 
Premesso 
 

- Che con il Decreto legge 20/2/2017, n. 14, convertito nella legge 18/4/2017, n. 
48, denominato “Disposizioni urgenti in materia di sicurezza delle città”, è 
previsto il coinvolgimento sui temi inerenti la sicurezza integrata di tutte le 
istituzioni, in special modo delle amministrazioni locali, che si aggiungono a 
quelle statali tradizionali alle quali è assegnato un ruolo rilevante, in virtù della 
loro costante vicinanza al cittadino e alle sue esigenze; 

 
- Che l’art. 15 della legge 7 agosto 1990, n. 241 s.m.i. stabilisce che le 

amministrazioni pubbliche possono concludere tra loro accordi, per 
disciplinare lo svolgimento in collaborazione di attività di interesse comune; 

 
- Che il Comune di Parma nell’ambito delle proprie linee programmatiche 

prevede il consolidamento della collaborazione con gli Enti presenti sul 
territorio per condividere strumenti sempre più all’avanguardia per migliorare 
la sicurezza dei cittadini al fine di favorire lo sviluppo sociale della città; 

 
- Che la Procura della Repubblica di Parma intende perseguire la riduzione dei 

tempi dei processi lavorativi interni al fine di migliorare le attività svolte a 
beneficio delle comunità locali; 

 
- Che il miglioramento di tali processi assume una valenza di interesse pubblico 

generale, certamente coerente con i compiti e le funzioni di competenza 
comunale; 

 
Richiamata la delibera di Giunta Comunale n. 302 del 19/9/2019, con la quale è stato 
espresso indirizzo favorevole alla sottoscrizione dell’accordo di collaborazione 
sperimentale tra il Comune di Parma e la Procura della Repubblica di Parma 
finalizzato a garantire l’adempimento di funzioni di interesse pubblico di comune e 
reciproco interesse;  



 
Dato atto che il suddetto Accordo di collaborazione tra la Procura di Parma e il 
Comune di Parma è stato sottoscritto tra le parti in data 7/11/2019, con scadenza 
31/12/2020 e che, valutati i buoni risultati ottenuti, è stato prorogato annualmente 
sino al 31/12/2024; 
 
Preso atto che: 
- l’art. 4 dell’Accordo sottoscritto per l’anno 2024 prevede che, valutati 
congiuntamente i risultati raggiunti e tenuto conto delle verifiche del progetto di 
collaborazione, le parti potranno prevedere l’eventuale sottoscrizione di un nuovo 
Accordo, tenuto conto dell’esito delle verifiche del progetto; 
- la Procura della Repubblica di Parma, alla luce della previsione contenuta nel citato 
articolo 4, con nota del 9 dicembre 2024, prot. 120675, ha richiesto il rinnovo 
dell’accordo per l’anno 2025;  
Rilevato che l’accordo è motivato dalla volontà del Comune di Parma e della Procura 
della Repubblica di Parma di proseguire in un progetto che impegna i due Enti ad 
attuare sinergie in ambiti di interesse comune, attraverso la condivisione di risorse, 
competenze e professionalità provenienti da ambiti diversi ma riconducibili al 
perseguimento di obiettivi comuni quali le attività di verifica e di indagine in ottica di 
generale miglioramento dell’efficacia, efficienza ed economicità delle attività di 
competenza; 
 
Riscontrato il permanere delle motivazioni poste alla base della collaborazione che 
hanno giustificato la stipula dell’accordo e i successivi rinnovi annuali; 
 
Precisato che al fine di disciplinare i rapporti di reciproca collaborazione tra i due Enti, 
per le attività necessarie alla gestione condivisa delle attività poc’anzi citate si rende 
necessario procedere al rinnovo dell’accordo di collaborazione per l’anno 2025; 
 
Tenuto conto  
 

- che tale accordo ha come finalità l’implementazione del principio della 
sicurezza integrata nelle materie di competenza dell’Ente Locale da 
conseguire mediante un qualificato esercizio della funzione di vigilanza e 
controllo del territorio con prioritario, ma non esclusivo, riferimento ai settori 
dell’ente che più richiedono un presidio in termini di continua ed elevata 
professionalizzazione, nonché, in generale, volto a contribuire (in presenza di 
obiettive difficoltà della Procura) al miglioramento del “servizio giustizia” -
anche in termini di riduzione dei processi lavorativi- che la Procura può offrire 
alla cittadinanza ed alle comunità locali; 

 
- la condivisione di risorse, competenze e professionalità oggetto del presente 

accordo si inquadra nell’ambito dell’ordinaria gestione del personale dell’Ente; 
 
Visti: 

- l’art. 15, c.1 della L. n. 241/1990, secondo cui: “Anche al di fuori delle ipotesi 
previste dall’articolo 14, le amministrazioni pubbliche possono sempre 
concludere tra loro accordi per disciplinare lo svolgimento in collaborazione di 
attività di interesse comune”; 

 
- lo schema di accordo di collaborazione, allegato al presente atto quale parte 

integrante e sostanziale, con cui il Comune di Parma e la Procura della 



Repubblica di Parma intendono proseguire nella collaborazione finalizzata a 
garantire l’adempimento di funzioni di servizio pubblico di comune e reciproco 
interesse; 

 
Ritenuto pertanto, di esplicitare indirizzo favorevole circa il rinnovo per l’anno 2025 
dell’accordo di collaborazione con la Procura della Repubblica di Parma al fine di 
attuare sinergie in ambiti di interesse pubblico comune per le attività di verifica; 
 
Dato atto che il Settore proponente ha identificato la presente deliberazione come 
Misura non generazionale né potenzialmente tale secondo quanto previsto dalle linee 
guida sulla Valutazione di Impatto Generazionale approvata dalla Giunta Comunale 
con delibera n. 16 del 17/01/2024; 
 
Dato atto che il responsabile del procedimento è individuabile nella persona del 
direttore Generale, Avv. Pasquale Criscuolo, come da decreto del Sindaco di Parma 
DSMG 18/2022 – PG n.179452 del 16/09/2022; 
 
Acquisiti: 
 

• l’allegato parere favorevole in ordine alla regolarità tecnico-amministrativa del 
Responsabile del Servizio competente, reso ai sensi dell’art. 49, comma 1, del 
Dlgs. n. 267/2000, e s.m.i. con il quale si attesta che l’atto medesimo non 
comporta riflessi diretti o indiretti sulla situazione economico/finanziaria o sul 
patrimonio dell’Ente e, pertanto, non è soggetto all’attestazione di regolarità 
contabile; 

 
• il parere di conformità di cui all’art. 62, comma 1, del vigente Statuto Comunale 

come in atti; 
 
Ravvisata la necessità di stabilire che la presente deliberazione venga resa 
immediatamente eseguibile ai sensi dell’art. 134, comma 4, del T.U. n. 267 del 
18.08.2000, al fine di procedere alla sottoscrizione dell’accordo di collaborazione in 
oggetto; 
 

DELIBERA 
 
 

1. di richiamare le premesse quali parti integranti e sostanziali della presente 
deliberazione; 
 

2. di esprimere indirizzo favorevole, alla sottoscrizione del rinnovo per l’anno 
2025 dell’accordo di collaborazione allegato al presente atto, quale parte 
integrante e sostanziale dello stesso, tra il Comune di Parma e la Procura della 
Repubblica di Parma finalizzato a garantire l’adempimento di funzioni di 
interesse pubblico di comune e reciproco interesse; 

 
3. di approvare lo schema di accordo di collaborazione che si allega al presente 

atto e ne costituisce parte integrante e sostanziale autorizzando il Direttore 
Generale Avv. Pasquale Criscuolo ad intervenire nella stipula dell’accordo in 
argomento, in forza dell’art. 79 dello Statuto Comunale; 

 



4. di dare atto che il presente atto non comporta riflessi diretti o indiretti sulla 
situazione economico-finanziaria o patrimoniale dell’Ente; 

 
5. di dare atto che la presente deliberazione è relativa a una Misura non 

generazionale né potenzialmente tale secondo quanto previsto dalle linee 
guida sulla Valutazione di Impatto Generazionale approvata dalla Giunta 
Comunale con delibera n. 16 del 17/01/2024 

 
6. di dare atto che il Direttore Generale Avv. Pasquale Criscuolo, responsabile 

del procedimento, provvederà ad adottare tutti gli atti gestionali conseguenti 
alla presente Deliberazione; 

 
7. di dichiarare la presente deliberazione immediatamente eseguibile ai sensi 

dell’art. 134, comma 4, del T.U. n. 267 del 18.08.2000, al fine di procedere alla 
sottoscrizione dell’accordo di collaborazione in oggetto; 

 
 

 
 
 
 
  



 
DELIBERAZIONE   N. GC-2024-448   DEL  18/12/2024 
 
 
Il presente verbale viene letto, approvato, sottoscritto digitalmente e trasmesso per 
la pubblicazione all’Albo Pretorio online all’indirizzo www.comune.parma.it. 
 
 
 

Sottoscritta dal  
VICE SEGRETARIO GENERALE 

Barani 
 

(Sottoscritto digitalmente ai sensi 
dell'art. 21 D.Lgs. n 82/2005 e s.m.i.) 

 
 

Sottoscritta dal  
SINDACO 

Guerra 
 

(Sottoscritto digitalmente ai sensi 
dell'art. 21 D.Lgs. n 82/2005 e s.m.i.) 

 

 
  

http://www.comune.parma.it


Elenco allegati: 
1. Schema Accordo 
Nome file: schema accordo.pdf 
 
 


		2024-12-18T12:54:48+0100


		2024-12-18T13:09:53+0100




